
 
 

Av. Nazaré, 766 - Belém - PA  
CEP 66.035-170 - Tel.: (91) 3241-6555 
e-mail: licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br 

 

 

DOCUMENTAÇÃO DE PUBLICIDADE E PORTAIS DE 

TRANSPARÊNCIA 

 

PROCESSO Nº 2023/375612 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2023 – MPC/PA. 
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de bens de consumo (água mineral, gêneros 

alimentícios – café em pó, leite em pó, açúcar refinado e adoçante líquido, e material de expediente e 

uso geral) para atender às demandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA, 

conforme termos e condições que constam no Termo de Referência e demais instrumentos, para um 

período de 01 (um) ano, que poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço 

vantajoso. 

 

• PROTOCOLO IMPRENSA OFICIAL 

• PUBLICAÇÃO DOE 

• PUBLICAÇÃO COMPRAS PARÁ 

• PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES (PNCP) 

• PUBLICAÇÃO DOU 

• RELAÇÃO DE ITENS  

• SIASG 

• IMPRENSA OFICIAL 

 

 

 







172  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)
Número: 05/2023 – MPC/PA
Processo Nº 2023/375612
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de bens de consumo 
(água mineral, gêneros alimentícios – café em pó, leite em pó, açúcar refi-
nado e adoçante líquido, e material de expediente e uso geral) para aten-
der às demandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/
PA, conforme termos e condições que constam no Termo de Referência e 
demais instrumentos, para um período de 01 (um) ano, que poderá ser 
prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br,  https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Agente de Contratação: Renan Cândido Oliveira.
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 28/09/2023
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Fonte de Recurso:
Programa de Trabalho:  01. 032. 1493. 8515. 0000 
Natureza de Despesa:  33.90.30.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas – SECRETÁRIO

Protocolo: 986637
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução n. 14/2023 – MPC/PA – Colégio                   
Altera a Resolução n. 19/2016 – MPC/PA – Colégio, que disciplina a con-
cessão e o pagamento de diárias aos membros e servidores do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará.
O Colégio de Procuradores de Contas, órgão máximo de administração 
superior do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º O §1º do art. 11 da Resolução n. 19/2016 – MPC/PA – Colégio passa 
a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 11...........................................................................................
§ 1º - Os valores das diárias internacionais ficam estabelecidos da seguinte 
forma:
I - aos membros, observará os mesmos valores fixados para os conselhei-
ros do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
II - aos servidores, corresponderá a 70% (setenta por cento) do previsto 
no inciso anterior.”
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 6 de setembro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS
FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR DE CONTAS
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS

Protocolo: 986262
Portaria N° 478/2023/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público 
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 
031/2023/MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/939474,

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY, 
matrícula nº 200197, o gozo de 05 (cinco) dias de licença compensatória, 
com fulcro na Resolução nº 07/2023 – MPC/PA – Colégio, para ser usufruído 
no período de 06 a 10/11/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 14 de setembro de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 986562
..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 5163/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 250/2023- 
GABINETE/SEIRDH/PA, datado de 19/07/2023, protocolizado no “SIP” sob 
o nº 10485/2023, em 19/07/2023, 
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, Co-
ordenadora do Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos - CAO-
DH, e BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA para, enquanto representantes 
do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem o Fundo Estadual de Promoção do Trabalho 
Digno e de Erradicação do Trabalho em Condições Análogas às de Escravo 
no Pará - FUNTRAD/PA, a contar de 04/09/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 986711

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 078/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a LOCALIZA VEÍCULOS ES-
PECIAIS S.A.
Objeto do Contrato: a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de veículos, sem motorista, por quilometragem livre, sem com-
bustível, para transporte de pessoas em serviço (membros, servidores e 
colaboradores do MPPA), materiais, documentos e pequenas cargas, para 
atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará (Município de 
destinação: Redenção).
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica reajustado em 
5,989060% referente à variação do índice IGPD-I, publicado e divulgado 
pela Fundação Getúlio Vargas –FGV, no período de dezembro/2021 a no-
vembro/2022.
Data de Assinatura: 11/09/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

Item Especificação do 
Serviço Quant. Valor Unitário 

Anterior
Valor Unitário 
Reajustado

Valor Total Men-
sal Reajustado

1

Locação de veículo TIPO 
I (PICK-UP), na Região 

Administrativa Sudeste I, 
II, III, IV.

1 R$ 3.535,00 R$ 3.746,71 R$ 3.746,71 

O valor Reajustado é a contar de dezembro de 2022.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339092. Fonte de Recursos: 01.500.0000.01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.
Republicação de retificação do início dos efeitos financeiros - Pub-
licação Original: Terça-feira, 12 de setembro de 2023, DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.536–P. 249- Protocolo: 984534

Protocolo: 986318

200251
Destacar



18/09/2023, 12:36 Compras Pará

https://www.compraspara.pa.gov.br/governo/mural-de-licitações-0 1/2

Mural de Licitações Agendadas

Modalidade: [Todas]

Entidade
Administrativa: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO (MPC/PA)

Nº/Exercício:  / 

Data de
Abertura: Agendadas 18/09/2023 a 

1

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO (MPC/PA)
Modalidade: Pregão Eletrônico
Nº/Exercício: 5/2023
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de bens de consumo (água mineral, gêneros alimentícios – café em pó, leite
em pó, açúcar refinado e adoçante líquido, e material de expediente e uso geral) para atender às demandas do Ministério Público
de termos e condições que constam no Termo de Referência e demais instrumentos,para um período de 01 (um) ano, que
poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.
Data/Hora de Abertura: 28/09/2023 09:00
Local: www.gov.br/compras/pt-br/

2

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO (MPC/PA)
Modalidade: Pregão Eletrônico
Nº/Exercício: 4/2023
Objeto: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO COM PAGAMENTO DE PÁGINAS IMPRESSAS, A4,
monocromáticas compatíveis com acesso via rede TCP/IP, incluindo o serviço de manutenção Preventiva e Corretiva, com a
substituição de Peças e Suprimentos, fornecimento de Toner/Cartuchos/Cilindros/Esteiras e todos os suprimentos necessários,
com exceção de papel;
Data/Hora de Abertura: 29/09/2023 09:00
Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/

Página 1 de 1 11

PesquisarPesquisar



18/09/2023, 12:36 Compras Pará

https://www.compraspara.pa.gov.br/governo/mural-de-licitações-0 2/2



15/09/2023, 10:56 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/05054978000150/2023/26 1/2

Última atualização 15/09/2023

Objeto:

Registro de Preços para futura aquisição de bens de consumo (água mineral, gêneros alimentícios – café em pó, leite em pó,

açúcar refinado e adoçante líquido, e material de expediente e uso geral) para atender às demandas do Ministério Público de

Contas do Estado do Pará – MPC/PA, conforme termos e condições que constam no Termo de Referência e demais

instrumentos, para um período de 01 (um) ano,

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=92647505000052023

   Editais

Edital nº 00005/2023
Acessar Contratação

Local: Belém/PA Órgão: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARA

Unidade compradora: 926475 - MIN.PUB.CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de Disputa: Aberto Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 15/09/2023 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 15/09/2023 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 28/09/2023 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 05054978000150-1-000026/2023 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 142.406,40

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-5 de 28 itens Página

Número

c

Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimado

c

Valor total estimadoc Detalhar

c

 

1 Água Mineral Natural 2000 R$ 25,24 R$ 50.480,00 

2 "açúcar" 400 R$ 5,57 R$ 2.228,00 

3 Adoçante 100 R$ 13,51 R$ 1.351,00 

4 Café 2000 R$ 8,48 R$ 16.960,00 

5 Leite em pó 1200 R$ 16,96 R$ 20.352,00 

 Voltar

Portal Nacional de Contratações Públicas  Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/


15/09/2023, 10:56 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/05054978000150/2023/26 2/2

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/


15/09/2023, 11:48 Compras.gov.br

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacaoDia.asp?pagina=10#F188 1/5

 Licitações publicadas no Diário Oficial da União em 15/09/2023

 
181
Governo do Estado da Paraíba
Secretaria de Estado da Administração da Paraíba
Código da UASG: 925302

Pregão Eletrônico Nº 191/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos para semi-intensiva pediátrica.
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 12:00 Hs e das 13:30 às 16:30 Hs
Endereço: Av. João da Mata, S/n - Centro Administrativo Estadual, Bloco Iii - - João Pessoa (PB)
Telefone: 
Fax: 
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
182
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Secretaria de Estado da Administração e dos Recursos Humanos
Defensoria Pública do Estado
Código da UASG: 925772

Pregão Eletrônico Nº 26/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - ARP para contratação de serviços de impressão e confecção de material gráfico.
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 12:00 Hs e das 14:00 às 17:59 Hs
Endereço: Rua Sérgio Severo, 2037 - Lagoa Nova - Natal (RN)
Telefone: (0xx84) 98140506
Fax: (0xx84)
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
183
Companhia de Saneamento do Pará
Código da UASG: 925802

Pregão Eletrônico Nº 32/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de materiais diversos para os serviços de manutenção de eletromecânica
realizados nos sistemas de abastecimento de água (SAA´S) e sistema de esgoto sanitário (SES) do Estado do Pará
pertencentes a COSANPA.
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 17:59 Hs
Endereço: José Bonifácio 404 - São Braz - Belém (PA)
Telefone: (0xx91) 32028404
Fax: (0xx91)
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
184
Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Código da UASG: 925942

Pregão Eletrônico Nº 33/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para Aquisição de unidades fusoras a fim de atender as demandas do
Serviço de Manutenção de Equipamentos do Tribunal de Justiça do Estado do Pará TJPA, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 16:00 Hs
Endereço: Av. Almirante Barroso, Nº 3089 - Souza - Belém (PA)
Telefone: (0xx55) 32053206
Fax: (0xx55)
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...



15/09/2023, 11:48 Compras.gov.br

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacaoDia.asp?pagina=10#F188 2/5

Itens e Download

 
185
SECRETAIA-GERAL DE GOVERNO - SGG
Secretaria da Fazenda
Polícia Militar do Estado do Tocantins
Código da UASG: 925960

Pregão Eletrônico Nº 78/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente - rebocador para transporte de barco
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 17:59 Hs
Endereço: Anexo Iv, Quadra 103 Sul, Rua So-07, N. 05, Plano Diretor Sul, 77.015-630, Palmas-to - - Palmas (TO)
Telefone: (0xx63) 32182363
Fax: (0xx63)
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
186
SECRETAIA-GERAL DE GOVERNO - SGG
Secretaria da Fazenda
Secretaria da Agricultura, Pecuária e Abastecimento do Estado do Tocantins
Código da UASG: 925962

Pregão Eletrônico Nº 81/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto:  Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos - forno mecanizado, ralador para trituração, prensa
hidráulica, etc.
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 17:59 Hs
Endereço: Anexo Iv, Quadra 103 Sul, Rua So-07, N. 05, Plano Diretor Sul, 77.015-630, Palmas-to - - Palmas (TO)
Telefone: (0xx63) 32182363
Fax: (0xx63)
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
187
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUI
Código da UASG: 926454

Pregão Eletrônico Nº 56/2023 - (Lei Nº 14.133/2021)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de Registro de Preços com vistas a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES
DOS TIPOS: SEDAN MÉDIO, CAMINHONETE, TRANSPORTE DE CARGA COM BAÚ E MOTOCICLETA, conforme especificações e
quantidades dispostas previstas neste instrumento convocatório e seus anexos.
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 17:00 Hs
Endereço: Praça Edgard Norgueira S/n Centro Cívico - - Teresina (PI)
Telefone: 
Fax: 
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
188
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
Código da UASG: 926475

Pregão Eletrônico Nº 5/2023 - (Lei Nº 14.133/2021)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futura aquisição de bens de consumo (água mineral, gêneros
alimentícios café em pó, leite em pó, açúcar refinado e adoçante líquido, e material de expediente e uso geral) para atender
às demandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará MPC/PA, conforme termos e condições que constam no
Termo de Referência e demais instrumentos, para um período de 01 (um) ano,
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 13:00 Hs
Endereço: Av. Nazaré, 766 - Nazaré - Belém (PA)
Telefone: 
Fax: 
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

200109
Destacar



15/09/2023, 11:48 Compras.gov.br

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacaoDia.asp?pagina=10#F188 3/5

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
189
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS - SÃO PAULO
Código da UASG: 926486

Pregão Eletrônico Nº 108/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 12:00 Hs e das 13:30 às 16:30 Hs
Endereço: Av. Rui Barbosa, N¨926 - Centro - Assis (SP)
Telefone: (0xx18) 33222574
Fax: (0xx18)
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
190
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - AL/RN
Código da UASG: 926697

Pregão Eletrônico Nº 34/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de áudio e vídeo.
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 17:59 Hs
Endereço: Rua Jundiai, 481 - Tirol - Natal (RN)
Telefone: (0xx84) 98704003
Fax: (0xx84)
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
191
Governo do Estado de Alagoas
AGENCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS
Código da UASG: 926703

Pregão Eletrônico Nº 245/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Permissão de espaço público de área de 945,63 m² (novecentos e quarenta e cinco
metros quadrados), situada no Estacionamento da Prac a Multieventos, na Av. Dr. Anto nio Gouveia, Pajuc ara, coordenadas:
- 9.668086290677609, -35.71326564298147, de forma onerosa, pessoal e intransferível para implantação e exploração
comercial por meio de equipamento turístico denominado Roda Gigante .
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 12:00 Hs e das 14:00 às 17:00 Hs
Endereço: Avenida da Paz - Jaraguá - Maceió (AL)
Telefone: (0xx82) 3315
Fax: (0xx82)
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
192
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Código da UASG: 926775

Pregão Eletrônico Nº 206/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço, visando futuras e eventuais aquisições de Materiais de Uso Comum
(Expediente e Apoio parte IV) para suprir a demanda do ano de 2023 DOS ITENS FRACASSADOS NO PE 30/2023.
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 17:59 Hs
Endereço: Avenida Augusto Franco, 3150, Aracaju Sergipe, Cep: 49097-670 - Ponto Novo - Aracaju (SE)
Telefone: (0xx79) 32268337
Fax: (0xx79)
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 



15/09/2023, 11:48 Compras.gov.br

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacaoDia.asp?pagina=10#F188 4/5

193
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI
Código da UASG: 982955

Pregão Eletrônico Nº 40/2023 - (Lei Nº 14.133/2021)
Objeto:  Objeto: Pregão Eletrônico - Registrar os menores preços para eventual aquisição futura de equipamentos para
circuito de câmeras, alarme e equipamentos para monitoramento (eletrônicos e dados), conforme Termo de Referência,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital.
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 17:59 Hs
Endereço: Rua Zeferino de Lima Nr 117 - Centro - - Tuiuti (SP)
Telefone: 
Fax: 
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
194
PREFEITURA MUNIICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA
Código da UASG: 983531

Pregão Eletrônico Nº 60/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de 10 000 m (dez) mil metros quadrado de redes em
polietileno, para serem utilizados em fechamentos de campos de futebol, quadras esportivas, do Município de Governador
Mangabeira-BA
Edital a partir de: 15/09/2023 das 09:00 às 12:00 Hs e das 14:00 às 17:00 Hs
Endereço: Rua José Martins, N¨ 201, Centro - - Governador Mangabeira (BA)
Telefone: 
Fax: 
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 09:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
195
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUÇU
Código da UASG: 985017

Pregão Eletrônico Nº 23/2023 - (Lei Nº 14.133/2021)
Objeto:  Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de serviços para realização de oficina de
conteúdo recreativo Cultural voltado para o público usuário do Centro Referência da Assistência Social CRAS, conforme
necessidade da Secretaria Municipal da Assistência Social, exclusivo para ME, EPP e MEI, conforme descrição, especificação e
condições previstas neste edital e seus anexos
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 17:59 Hs
Endereço: Rua Joao Siqueira Antunes - Centro - Piranguçu (MG)
Telefone: 
Fax: 
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
196
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO DO SUL/RJ
Código da UASG: 985873

Pregão Eletrônico Nº 118/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisições de gêneros alimentícios, pelo período de 12 meses, a fim de atender aos
estudantes de Creche, Pré-Escolar, AEE, EJA e Ensino Fundamental através do Programa de Alimentação Escolar na Rede
Pública de Ensino no Município de Paraíba do Sul
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 12:00 Hs e das 13:00 às 17:00 Hs
Endereço: Rua Visconde da Paraíba, 11 - Centro - Centro - Paraiba do Sul (RJ)
Telefone: (0xx24) 22631052
Fax: (0xx24)
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
197



15/09/2023, 11:48 Compras.gov.br

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacaoDia.asp?pagina=10#F188 5/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO DO SUL/RJ
Código da UASG: 985873

Pregão Eletrônico Nº 119/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para eventuais
aquisições de hortifruti, pelo período de 12 meses, a fim de atender aos estudantes de Creche, Pré-Escolar, AEE, EJA e
Ensino Fundamental através do Programa de Alimentação Escolar na Rede Pública de Ensino no Município de Paraíba do Sul.
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 12:00 Hs e das 13:00 às 17:00 Hs
Endereço: Rua Visconde da Paraíba, 11 - Centro - - Paraiba do Sul (RJ)
Telefone: 
Fax: 
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
198
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Código da UASG: 986249

Pregão Eletrônico Nº 145/2023 - (Lei Nº 14.133/2021)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para possível aquisição de medicamentos
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 17:00 Hs
Endereço: Praça Professor Pedro Torres - Centro - Botucatu (SP)
Telefone: (0xx14) 38111442
Fax: (0xx14)
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
199
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Código da UASG: 986291

Pregão Eletrônico Nº 223/2023 - (Lei Nº 14.133/2021)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de medicamentos eletrólitos injetáveis e Solução Parenteral de Grande Volume
SPGV.
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 17:59 Hs
Endereço: Av. Anchieta, 200 - - Campinas (SP)
Telefone: 
Fax: 
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

 
200
PREFEITURA MUNICIPAL DE CALIFORNIA
Código da UASG: 987467

Pregão Eletrônico Nº 32/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para Locação de brinquedos para o Dia das Crianças e futuros eventos
da secretária de educação.
Edital a partir de: 15/09/2023 das 08:00 às 11:45 Hs e das 13:00 às 17:15 Hs
Endereço: R. Dezessete de Dezembro, 149 - Centro - - Califórnia (PR)
Telefone: 
Fax: 
Entrega da Proposta: 15/09/2023 às 08:00Hs

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

Licitações (181 - 200 de 449)

Anteriores  Proximas
 



93425 - MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO EST. DO PARA
926475 - MIN.PUB.CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00005/2023-000 SRP

1 - Itens da Licitação

1 - Água Mineral Natural

Descrição Detalhada: Água Mineral Natural Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Descartável

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 2000 Quantidade Mínima Cotada: 2000

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 25,24

Unidade de Fornecimento: Garrafa 500,00 ML Quantidade Máxima para Adesões: 4000

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (2000)

2 - "açúcar"

Descrição Detalhada: "Açúcar" Tipo: Refinado , Características Adicionais: Branco, 1ª Qualidade

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 400 Quantidade Mínima Cotada: 400

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 5,57

Unidade de Fornecimento: Pacote 1,00 KG Quantidade Máxima para Adesões: 800

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (400)
Grupo: G1
3 - Adoçante

Descrição Detalhada: Adoçante Aspecto Físico: Líquido Transparente , Ingredientes: Sucralose , Prazo Validade: 1 ANOS, Tipo: Dietético ,
Características Adicionais: Bico Dosador

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 100 Quantidade Mínima Cotada: 100

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 13,51

Unidade de Fornecimento: Frasco 110,00 ML Quantidade Máxima para Adesões: 200

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (100)
Grupo: G1
4 - Café

Descrição Detalhada: Café Apresentação: Torrado Moído , Intensidade: Média , Tipo: Tradicional , Empacotamento: Vácuo , Prazo Validade Mínimo:
12 Meses

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 2000 Quantidade Mínima Cotada: 2000

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 8,48

Unidade de Fornecimento: Pacote 250,00 G Quantidade Máxima para Adesões: 4000

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (2000)
Grupo: G1

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00005/2023-000 SRP UASG 926475 (1/8)14/09/2023  23:46



5 - Leite em pó

Descrição Detalhada: Leite Em Pó Origem: De Vaca , Teor Gordura: Integral , Solubilidade: Instantâneo

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1200 Quantidade Mínima Cotada: 1200

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 16,96

Unidade de Fornecimento: Embalagem 400,00 G Quantidade Máxima para Adesões: 2400

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (1200)
Grupo: G1
6 - Álcool Etílico Limpeza De Ambientes

Descrição Detalhada: Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico Hidratado , Características Adicionais: Gel , Concentração: 70%

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 140 Quantidade Mínima Cotada: 140

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 18,87

Unidade de Fornecimento: Frasco 500,00 G Quantidade Máxima para Adesões: 280

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (140)
Grupo: G2
7 - Caneta esferográfica

Descrição Detalhada: Caneta Esferográfica Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Fina ,
Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Conforme Modelo

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 20 Quantidade Mínima Cotada: 20

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 48,08

Unidade de Fornecimento: Caixa 50,00 UN Quantidade Máxima para Adesões: 40

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (20)
Grupo: G2
8 - Caneta Esferográfica

Descrição Detalhada: Caneta Esferográfica Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média ,
Cor Tinta: Preta

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 12 Quantidade Mínima Cotada: 12

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 44,33

Unidade de Fornecimento: Caixa 50,00 UN Quantidade Máxima para Adesões: 24

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (12)
Grupo: G2

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00005/2023-000 SRP UASG 926475 (2/8)14/09/2023  23:46



9 - Caneta esferográfica

Descrição Detalhada: Caneta Esferográfica Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média ,
Cor Tinta: Vermelha

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 8 Quantidade Mínima Cotada: 8

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 46,80

Unidade de Fornecimento: Caixa 50,00 UN Quantidade Máxima para Adesões: 16

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (8)
Grupo: G2
10 - Caneta marca-texto

Descrição Detalhada: Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Amarela , Características Adicionais: Traço 4 Mm

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 200 Quantidade Mínima Cotada: 200

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 3,87

Unidade de Fornecimento: Unidade Quantidade Máxima para Adesões: 400

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (200)
Grupo: G2
11 - Caneta marca-texto

Descrição Detalhada: Caneta Marca-Texto Material: Plástico Reciclado , Tipo Ponta: Facetada , Cor: Verde , Tipo: Não Recarregável , Características
Adicionais: Traço 1 A 4 Mm / Fluorescente

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 200 Quantidade Mínima Cotada: 200

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 3,82

Unidade de Fornecimento: Unidade Quantidade Máxima para Adesões: 400

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (200)
Grupo: G2
12 - Cola

Descrição Detalhada: Cola Composição: Borracha Sintética, Resina Fenólica E Solventes Or , Cor: Branca , Aplicação: Madeira, Couro, Borracha E
Plástico , Tipo: Líquida

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 60 Quantidade Mínima Cotada: 60

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 4,39

Unidade de Fornecimento: Frasco 90,00 G Quantidade Máxima para Adesões: 120

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (60)
Grupo: G2

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00005/2023-000 SRP UASG 926475 (3/8)14/09/2023  23:46



13 - Cola

Descrição Detalhada: Cola Composição: Plástico Reciclado , Cor: Branca , Características Adicionais: Atóxica , Tipo: Bastão

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 60 Quantidade Mínima Cotada: 60

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 7,23

Unidade de Fornecimento: Tubo 8,00 G Quantidade Máxima para Adesões: 120

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (60)
Grupo: G2
14 - Corretivo fita

Descrição Detalhada: Corretivo Fita Material: Base De Poliacrilato , Comprimento: 10 M, Largura: 4,20 MM, Aplicação: Apagar Caneta Esferográfica

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 100 Quantidade Mínima Cotada: 100

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 13,43

Unidade de Fornecimento: Unidade Quantidade Máxima para Adesões: 200

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (100)
Grupo: G2
15 - Estilete

Descrição Detalhada: Estilete Tipo: Estreito , Espessura: 9 MM, Material Corpo: Polipropileno , Características Adicionais: Lâmina De Aço Carbono

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 40 Quantidade Mínima Cotada: 40

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 1,61

Unidade de Fornecimento: Unidade Quantidade Máxima para Adesões: 80

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (40)
Grupo: G2
16 - Fita Adesiva

Descrição Detalhada: Fita Adesiva Material: Polipropileno Biorientado , Tipo: Transparente , Largura: 33 MM, Comprimento: 12 M

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 60 Quantidade Mínima Cotada: 60

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 4,63

Unidade de Fornecimento: Rolo 30,00 M Quantidade Máxima para Adesões: 120

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (60)
Grupo: G2

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00005/2023-000 SRP UASG 926475 (4/8)14/09/2023  23:46



17 - Fita Adesiva

Descrição Detalhada: Fita Adesiva Material: Polipropileno Transparente , Tipo: Monoface , Largura: 45 MM, Comprimento: 45 M, Cor: Incolor ,
Aplicação: Multiuso

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 60 Quantidade Mínima Cotada: 60

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 8,58

Unidade de Fornecimento: Rolo 50,00 M Quantidade Máxima para Adesões: 120

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (60)
Grupo: G2
18 - Fita Adesiva

Descrição Detalhada: Fita Adesiva Material: Polipropileno , Largura: 45 MM, Comprimento: 45 M, Cor: Marrom

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 40 Quantidade Mínima Cotada: 40

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 6,60

Unidade de Fornecimento: Rolo 50,00 M Quantidade Máxima para Adesões: 80

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (40)
Grupo: G2
19 - Grampeador

Descrição Detalhada: Grampeador Tratamento Superficial: Pintado , Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 25 FL, Tamanho Grampo: 26/6 ,
Características Adicionais: Base Plástica Antiderrapante, Cabeça Em Plástico

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 40 Quantidade Mínima Cotada: 40

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 28,77

Unidade de Fornecimento: Unidade Quantidade Máxima para Adesões: 80

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (40)
Grupo: G2
20 - Grampo grampeador

Descrição Detalhada: Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobreado , Tamanho: 26/6 , Uso: Grampeador De
Mesa

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 40 Quantidade Mínima Cotada: 40

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 10,80

Unidade de Fornecimento: Unidade Quantidade Máxima para Adesões: 80

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (40)
Grupo: G2

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00005/2023-000 SRP UASG 926475 (5/8)14/09/2023  23:46



21 - Lapiseira

Descrição Detalhada: Lapiseira Material: Metal , Diâmetro Carga: 0,7 M

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 40 Quantidade Mínima Cotada: 40

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 13,80

Unidade de Fornecimento: Unidade Quantidade Máxima para Adesões: 80

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (40)
Grupo: G2
22 - Lâmina Estilete

Descrição Detalhada: Lâmina Estilete Material: Aço , Largura: 9 MM, Tipo Uso: Descartável

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 8 Quantidade Mínima Cotada: 8

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 5,68

Unidade de Fornecimento: Embalagem 10,00 UN Quantidade Máxima para Adesões: 16

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (8)
Grupo: G2
23 - Papel Para Impressão Formatado

Descrição Detalhada: Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfite/Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2,
Cor: Branco

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 400 Quantidade Mínima Cotada: 400

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 29,40

Unidade de Fornecimento: Embalagem 500,00 FL Quantidade Máxima para Adesões: 800

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (400)
Grupo: G2
24 - "papel impressão gráfica"

Descrição Detalhada: "Papel Impressão Gráfica" Material: Papel Reciclado , Gramatura: 75 G/M2, Cor: Branca , Comprimento: 297 MM, Largura: 210
M

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 600 Quantidade Mínima Cotada: 600

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 34,91

Unidade de Fornecimento: Pacote 500,00 FL Quantidade Máxima para Adesões: 1200

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (600)
Grupo: G2

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00005/2023-000 SRP UASG 926475 (6/8)14/09/2023  23:46



25 - Tesoura

Descrição Detalhada: Tesoura Material: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno , Comprimento: 21 CM, Características Adicionais: Cabo
Anatômico

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 60 Quantidade Mínima Cotada: 60

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 15,67

Unidade de Fornecimento: Unidade Quantidade Máxima para Adesões: 120

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (60)
Grupo: G2
26 - Lenço descartável

Descrição Detalhada: Lenço Descartável Material: Papel , Comprimento: 21 CM, Largura: 12,7 CM, Tipo Folha: Dupla

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 400 Quantidade Mínima Cotada: 400

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 9,25

Unidade de Fornecimento: Caixa 100,00 UN Quantidade Máxima para Adesões: 800

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (400)
Grupo: G2
27 - Guardanapo De Papel

Descrição Detalhada: Guardanapo De Papel Material: Celulose , Largura: 20 CM, Comprimento: 23 CM, Cor: Branca , Tipo Folhas: Simples

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 400 Quantidade Mínima Cotada: 400

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 2,43

Unidade de Fornecimento: Pacote 50,00 UN Quantidade Máxima para Adesões: 800

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (400)
Grupo: G2
28 - Copo descartável

Descrição Detalhada: Copo Descartável Material: Poliestireno , Capacidade: 200 ML, Cor: Incolor

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 200 Quantidade Mínima Cotada: 200

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Unitário (R$): 6,64

Unidade de Fornecimento: Pacote 100,00 UN Quantidade Máxima para Adesões: 400

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Belém/PA (200)
Grupo: G2

2 - Composição dos Grupos

4002 "açúcar" Pacote 1,00 KG
1003 Adoçante Frasco 110,00 ML
20004 Café Pacote 250,00 G
12005 Leite em pó Embalagem 400,00 G

Grupo 1 - Tipo I
Nº do Item Descrição Quantidade Total Unidade de Fornecimento

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00005/2023-000 SRP UASG 926475 (7/8)14/09/2023  23:46



1406 Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Frasco 500,00 G
207 Caneta esferográfica Caixa 50,00 UN
128 Caneta Esferográfica Caixa 50,00 UN
89 Caneta esferográfica Caixa 50,00 UN

20010 Caneta marca-texto Unidade
20011 Caneta marca-texto Unidade
6012 Cola Frasco 90,00 G
6013 Cola Tubo 8,00 G
10014 Corretivo fita Unidade
4015 Estilete Unidade
6016 Fita Adesiva Rolo 30,00 M
6017 Fita Adesiva Rolo 50,00 M
4018 Fita Adesiva Rolo 50,00 M
4019 Grampeador Unidade
4020 Grampo grampeador Unidade
4021 Lapiseira Unidade
822 Lâmina Estilete Embalagem 10,00 UN

40023 Papel Para Impressão Formatado Embalagem 500,00 FL
60024 "papel impressão gráfica" Pacote 500,00 FL
6025 Tesoura Unidade
40026 Lenço descartável Caixa 100,00 UN
40027 Guardanapo De Papel Pacote 50,00 UN
20028 Copo descartável Pacote 100,00 UN

Grupo 2 - Tipo I
Nº do Item Descrição Quantidade Total Unidade de Fornecimento

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00005/2023-000 SRP UASG 926475 (8/8)14/09/2023  23:46



14/09/2023, 23:55 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoLicitacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarDivulgacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 14/09/2023 23:53:03 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no gov.br/compras
(www.gov.br/compras) na data de 15/09/2023.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
93425 - MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO EST. DO PARA 926475 - MIN.PUB.CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 00005/2023 Registro de Preço (SRP Eletrônico Aberto
Nº da IRP

00005/2023

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto
Bens Comuns

Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
2023/375612 Não Não  

Validade da Ata SRP Quantidade de Itens  
12  mes(es) 28  

Objeto

Registro de Preços para futura aquisição de bens de consumo (água mineral, gêneros alimentícios – café em pó, leite 
em pó, açúcar refinado e adoçante líquido, e material de expediente e uso geral) para atender às demandas do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA, conforme termos e condições que constam no Termo de 
Referência e demais instrumentos, para um período de 01 (um) ano, 

Data da Divulgação
15/09/2023

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  15/09/2023  às 08:00 Em 28/09/2023  às 09:00

Disponibilizar apenas para Divulgação

Aviso de Licitação

http://www.serpro.gov.br/


8 GERAIS BELÉM, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023EDIÇÃO: BIANCA LEÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 026/2022
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa o 
resultado do julgamento e adjudica a Licitação: Modalidade: 
Pregão Eletrônico SRP nº 026/2022. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZA EM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS/ 
MATERIAL PERMANENTE, PROPOSTA Nº 11438.326000/1200-
02. Empresas Vencedoras: PPF COMERCIO E SERVICO EIRELI 
ME, CNPJ: 07.606.575/0001-00 - Total do Vencedor: R$ 
21.019,00; e TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, CNPJ sob 
nº 30.317.183/0001-34 - Total do Vencedor: R$ 39.324,00; 
e PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ sob nº 16.647.278/0001-95 - Total do Vencedor: R$ 
49.972,60. Data da Homologação: 14/08/2023.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2022

Ata de registro de Preço nº 026/2022. Pregão Eletrônico 
SRP nº 026/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA 
EM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS/ MATERIAL 
PERMANENTE, PROPOSTA Nº 11438.326000/1200-02. 
Assinatura: 14/08/2023. Vigência 12 (doze) meses. 
Vencedores: PPF COMERCIO E SERVICO EIRELI ME, CNPJ: 
07.606.575/0001-00 – Itens: 1,23,4,6,7,14,24,27,28,30,33, 
Total: R$ 21.019,00; e TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, 
CNPJ sob nº 30.317.183/0001-34 – Itens: 11,12,13,16,23, 
Total: R$ 39.324,00; e PARAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ sob nº 16.647.278/0001-95 – 
Itens: 5,9,17,18,20,22,25,26,29,31,32, Total: R$ 49.972,60.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Ata de registro de Preço nº 026/2022, Pregão 
Eletrônico SRP nº 026/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA 
EM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS/ MATERIAL 
PERMANENTE, PROPOSTA Nº 11438.326000/1200-02. 
CONTRATO Nº 145/2023. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Muaná/Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: 
PPF COMERCIO E SERVICO EIRELI ME, CNPJ sob nº 
07.606.575/0001-00. Valor Global: R$ 21.019,00. Vigência: 
18/08/2023 à 31/12/2023.
CONTRATO Nº 144/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Muaná/Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: PARAMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ sob nº 
16.647.278/0001-95. Valor Global: R$ 49.972,60. Vigência: 
18/08/2023 à 31/12/2023.
CONTRATO Nº 146/2023. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Muaná/Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: 
TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, CNPJ sob nº 
30.317.183/0001-34. Valor Global: R$ 39.324,00. Vigência: 
18/08/2023 à 31/12/2023.

LINCENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO – LI Nº 015/2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal do 
Munícipio de Santo Antônio do Tauá – PA, através da lei municipal 
nº 627 de 11 de dezembro de 2015, CONCEDE a Licença de 
Instalação  - LI Nº015/2023, em 10 de agosto de 2023, em nome 
de W2 AGROPECUARIA LTDA, CNPL: 44.621.250/0002-03, com 
endereço na Rodovia PA 140, km 12, SN, Zona rural, no município 
de Santo Antônio do Tauá – PA. Para licenciamento prévio, 
com o objetivo de FABRICAÇÃO DE ADUBOS E FERTLIZANTES 
ORGÂNICOS-MINERAIS.

LINCENÇA AMBIENTAL PRÉVIA – LP Nº 012/2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal do 
Munícipio de Santo Antônio do Tauá – PA, através da lei municipal 
nº 627 de 11 de dezembro de 2015, CONCEDE a Licença 
Prévia  - Lp Nº01/2023, em 10 de agosto de 2023, em nome 
de W2 AGROPECUARIA LTDA, CNPL: 44.621.250/0002-03, com 
endereço na Rodovia PA 140, km 12, SN, Zona rural, no município 
de Santo Antônio do Tauá – PA. Para licenciamento prévio, 
com o objetivo de FABRICAÇÃO DE ADUBOS E FERTLIZANTES 
ORGÂNICOS-MINERAIS.

LINCENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR Nº 008/2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal do Munícipio de Santo Antônio do Tauá – PA, através 
da lei municipal nº 627 de 11 de dezembro de 2015, CONCEDE 
a Licença de Atividade Rural  - Lar Nº003/2023, em 19 de 
agosto de 2023, em nome de W2 AGROPECUARIA LTDA, CNPL: 
44.621.250/0002-03, com endereço na Rodovia PA 140, km 12, 
SN, Zona rural, no município de Santo Antônio do Tauá – PA. 
Para licenciamento prévio, com o objetivo de FABRICAÇÃO DE 
ADUBOS E FERTLIZANTES ORGÂNICOS-MINERAIS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCORDIA 
DO PARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9.2023-13 SEMED
OBJETO: Registro de preço para contratação 
de empresa especializada para a prestação de 
serviços de transporte escolar para os alunos 
do Ensino Médio da rede estadual, do Ensino 
Fundamental e Educação Infantil da rede 
municipal de ensino do município de Concórdia 
do Pará-Pa. Data: 27/09/2023 às 09:00h, 
horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br  Informações 
e-mail: pregoeiroconcordia@gmail.com.

Thayná Brito Estumano
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal nº 
14.133/21 - NLLC)
Número: 05/2023 – MPC/PA
Processo Nº 2023/375612
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de 
bens de consumo (água mineral, gêneros alimentícios 
– café em pó, leite em pó, açúcar refi nado e adoçante 
líquido, e material de expediente e uso geral) para 
atender às demandas do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará – MPC/PA, conforme termos e 
condições que constam no Termo de Referência e 
demais instrumentos, para um período de 01 (um) 
ano, que poderá ser prorrogado, por igual período, 
desde que comprovado o preço vantajoso.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.
gov.br/, https://www.mpc.pa.gov.br,  https://www.
compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br. 
Agente de Contratação: Renan Cândido Oliveira. 
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 28/09/2023
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Fonte de Recurso: 
Programa de Trabalho:  01. 032. 1493. 8515. 0000  
Natureza de Despesa:  33.90.30.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 
0101000000
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas – 
SECRETÁRIO

A empresa CERÂMICA TRIUNFO INDUSTRIAL E 
COMÉRCIO LTDA EPP, com CNPJ:14.882.855/0001-06, 
torna público que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E MEIO AMBIENTE/SECTEMA, a 
Licença de Operação n°053/2023, com validade 13/09/2025, 
para atividade de INDUSTRIA DE PRODUTOS MINERAIS NAO 
METALICOS, localizado no endereço Estrada do Jambuaçu Km 
2,5, s/n, Bairro Zona Rural, Município de Moju – PA.

CARVOPAR COMERCIO E TRANSPORTE DE CARVÃO 
VEGETAL EIRELI, inscrita no CNPJ: 07.448.575/0002-00 
vem através desta tornar publico que solicitou a SECRETARIA 
DE ESTADIO DE MEIO AMBIENTE – SEMAS a renovação da LO 
13861/2021 para produção de carvão vegetal no município de 
Ulianópolis-PA Protocolo SIMLAM: 2023/0000039078.

A Sra. SOLANGE FERNANDES DA SILVA inscrita 
no CPF N° 894.840.452-00, Torna Público que 
recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS/PA, através do processo n° 
30936/2022, a Autorização para Exploração Florestal - 
AUTEF n° 274483/2023, válida até 05/09/2025.

Defi na objetivos claros: An-
tes de investir em previdência 
privada, defi na seus objetivos 
fi nanceiros de curto e longo 
prazo, como aposentadoria, 
educação dos fi lhos ou com-
pra de imóveis.
Avalie seu perfi l de investi-
dor: Saiba qual é o seu ape-
tite por risco e escolha um 
plano de previdência que se 
alinhe com seu perfi l.
Diversifi que seus investi-
mentos: Não coloque todo o 
dinheiro em um único produ-
to. Distribua seus investimen-
tos em diferentes classes de 
ativos para reduzir riscos.

Faça aportes regulares: 
Contribuir consistentemente 
para seu plano de previdên-
cia é crucial para acumular 
um patrimônio signifi cativo 
ao longo do tempo.
Revise e atualize regular-
mente: À medida que sua vida 
e objetivos mudam, revise seu 
plano de previdência para ga-
rantir que ele continue aten-
dendo às suas necessidades.
Busque orientação profi s-
sional: Considere marcar uma 
reunião com um consultor fi -
nanceiro para ajudá-lo a criar 
um plano de previdência per-
sonalizado.

DICAS PARA UM PLANEJAMENTO FINANCEIRO 
COM VISTA NA APOSENTADORIA:

Paraenses apostam na 
previdência privada; veja 
dicas de como se planejar

ECONOMIA COM EECONOMIA COM E
Elisa Vaz

elisavazjor@gmail.com 

S e aposentar é uma con-
quista muito esperada 
para quem trabalhou 

formalmente a vida toda e, 
consequentemente, contri-
buiu com boa parte de sua ren-
da para garantir um futuro de 
tranquilidade. Além do próprio 
Instituto Nacional de Seguro 
Social (INSS), que tem o reco-
lhimento mais comum para 
isso, existe outra forma de se 
aposentar com qualidade e até 
recebendo mais: a previdência 
privada. Só que isso depende, 
principalmente, de um bom 
planejamento � nanceiro.

Dados obtidos com exclusi-
vidade pela coluna, disponibi-
lizados pela Superintendência 
de Seguros Privados (Susep), 
mostram que os paraenses es-
tão mais atentos à importância 
do planejamento � nanceiro. 
No Pará, a contratação de pla-
nos de previdência privada re-
gistrou um aumento de 2% no 
primeiro semestre deste ano, 
quando comparado ao mesmo 
período do ano anterior. Só no 
grupo Bradesco Vida e Previ-
dência, a alta atingiu 9,3%. Em 
âmbito nacional, a companhia 
também registrou um incre-
mento de 8,7% no segmento.

O diretor da entidade, Es-
tevão Scripilliti, a� rma que 
esse aumento na adesão à 
previdência privada pelos pa-
raenses re� ete uma percep-
ção cada vez maior sobre esse 
investimento como um aliado 
de uma aposentadoria mais 
tranquila. Mas, não é só isso. A 
previdência privada também 
se apresenta como uma opor-

tunidade para transformar 
sonhos em realidade, como a 
compra de um imóvel.

Esse movimento ascenden-
te nos investimentos em pre-
vidência privada é uma ten-
dência que merece destaque. 
Mostra que a população está 
se tornando mais consciente 
da importância de garantir 
um futuro � nanceiramente 
seguro e demonstra a con� an-
ça crescente nas instituições 
� nanceiras que oferecem os 
produtos. 

Entretanto, os especialis-
tas concordam que o planeja-
mento � nanceiro é uma peça 
fundamental para uma vida 
tranquila e para a realização 
de sonhos. E a previdência pri-
vada se encaixa perfeitamente 
nesse quebra-cabeça - oferece 
uma forma estruturada e de 
longo prazo para economizar 
e investir, com benefícios � s-
cais signi� cativos.

No Pará, a 
contratação 
de planos de 
previdência 
privada registrou 
um aumento de 
2% no primeiro 
semestre deste 
ano”

INFLAÇÃO

Carne está mais 
barata em Belém
PREÇO DO FILÉ CAI 20%. CEBOLA TEM A MAIOR REDUÇÃO, DE 48%.

Um dos pratos mais ci-
tados pelo brasileiro 
na hora de indicar a 

preferência nacional para o 
almoço, o bife com batatas 
fritas � cou bem mais acessí-
vel para os consumidores da 
capital paraense nos primei-
ros oito meses de 2023. 

Segundo os dados de in� a-
ção medida pelo IPCA divul-
gados pelo Instituto Brasilei-
ro de Geogra� a e Estatística 
(IBGE) no início desta sema-
na, cebola, carnes, batata, óleo 
de soja e feijão, essenciais para 
a receita, tiveram quedas ex-
pressivas nas prateleiras des-
de o início do ano em Belém.

A cebola lidera a lista dos 
produtos com maior que-
da no preço. A redução é de 
quase metade em relação ao 
ano passado (-48%). Na se-
quência, aparecem o óleo de 
soja (-31,9%), o abacate (-21%), 
o � lé mignon (-20%) e a ba-
tata inglesa (-17,9%). Outros 
produtos que tiveram que-
da de valor em torno de 10% 
em Belém são óleos e gordu-
ras (-16%), frango em peda-

ços (-13,7%), costela bovina 
(-12,8%), tubérculos, raízes e 
legumes (-10,2%) e o grupo de 
aves e ovos (-9,32%).

Os dados nacionais indi-
cam que houve uma retração 
expressiva e consecutiva nos 
últimos três meses no grupo 
de alimentos e bebidas. Em 
agosto, o recuo deste grupo 
foi de -0,85%, em grande parte 
devido à redução nos preços 
da alimentação no domicílio 
(-1,26%). A maior queda foi a 
da batata-inglesa (-12,92%) 
e destacam-se ainda o fei-

jão-carioca (-8,27%), o toma-
te (-7,91%), o leite longa vida 
(-3,35%), o frango em pedaços 
(-2,57%) e as carnes (-1,90%).

INFLAÇÃO
No geral, a in� ação de agos-

to foi de 0,23%, abaixo do que 
era projetado pelo mercado, e 
0,11 ponto percentual acima 
da taxa de 0,12% registrada 
em julho. No ano, o IPCA acu-
mula alta de 3,23%. Em agos-
to, o maior impacto (0,17 p.p) 
e a maior variação (1,11%) vie-
ram de habitação.

M
A

R
C

IO
 N

A
G

A
N

O
/A

R
Q

U
IV

O
 A

M
A

Z
Ô

N
IA

IPCA apontou reduções 
expressivas na capital 
do Pará em alimentos

200251
Destacar

200251
Destacar


